
TAXA D’ESTADES TURÍSTIQUES 
 
Base imposable constituïda pel nombre de nits de cada estada -amb un màxim de set nits per 
persona-, i la quota tributària graduada segons la categoria de l’establiment o equipament en què 
es faci l’estada, i segons l’època de l’any de major o menor afluència de turistes. No es 
consideren contribuents, pel que fa a l’impost regulat en aquesta llei, les persones físiques 
residents a les Illes Balears, a no ser que expressament manifestin la voluntat de ser-ho. 
 
Exempcions 
 
1. Estan exemptes de l’aplicació d’aquest impost: 
a) Les estades subvencionades per programes socials d’una administració pública de qualsevol 
estat membre de la Unió Europea. L’aplicació d’aquesta exempció ha d’ésser acreditada 
documentalment. 
b) Les persones d’edat igual o inferior a setze anys 
 
Tarifa 
 
 
Tipus d’establiment 

Tarifa de 
novembre a 

març (€) 

Tarifa resta de l’any 
(€) 

Establiments de 5 estrelles i gran luxe 1,50 2,25 

Establiments de 4 estrelles i 4 superior 1,10 1,50 

Resta d’establiments i equipaments 0,50 0,75 

 
Fons per a la Millora del Producte Turístic: s’estableix, per un costat, els objectius que han 
de complir els projectes i actuacions a les quals es destinin el fons; i, per un altre, les 
administracions destinatàries del mateix, seguint els principis de coresponsabilitat, col·laboració i 
lleialtat institucional. 
 
15% de la recaptació del Fons ha d’ésser destinat als consells insulars i el 20% als 
ajuntaments, en funció de la recaptació corresponent als establiments i equipaments a què fa 
referència l’article 6 amb les condicions que s’estableixin per reglament.  
 
El percentatge del Fons gestionat per consells i ajuntaments ha d’esser destinat al 
finançament d’actuacions concretes en l’àmbit de la promoció turística i/o de la millora de 
l’entorn. 
 
Els recursos del Fons per a la Millora del Producte Turístic s’han de destinar a projectes o 
actuacions que persegueixin algun dels objectius següents: 
 
a) La promoció turística de cada una de les Illes Balears. 
b) L’impuls del turisme sostenible, responsable i de qualitat, i la protecció, preservació, 
recuperació i millorament dels recursos turístics i del seu entorn. 
c) El foment, la creació i el millorament dels productes turístics. 
d) El desenvolupament i manteniment d’infraestructures relacionades amb el turisme. 
e) L’impuls a la desestacionalització de l’activitat turística. 
f) La formació teòrica i pràctica de treballadors i emprenedors del sector turístic. 


